

عنوان مقاله:

بررسی عوامل پیشبرنده و بازدارنده طرح هادی روستایی از دیدگاه متخصصان در استان مازندران

محل انتشار:

فصلنامه مطالعات جغرافیایی نواحی ساحلی، دوره 4، شماره 4 (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 23

نویسندگان:

بهرام ایمانی - دانشیار گروه جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه محقق اردبیلی، اردبیل، ایران.

ایوب امانی - دانشجوی دکتری برنامه ریزی روستایی، گروه جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه محقق اردبیلی، اردبیل، ایران.

خلاصه مقاله:

امروزه روستاها با برخورداری از شکل ویژه استقرار و معیشت انسان و با توجه به نقشی که در حیات اقتصادی و اجتماعی کشورها ایفا می کنند نیازمند سازماندهی و توسعه می باشند. برای تهیه و اجرای طرح هادی به منزله فراگیرترین و محلی ترین طرح توسعه روستایی در ایران، هزینه های کلانی صرف می شود و این طرح آثار چشمگیری بر بافت فیزیکی کالبدی، اجتماعی، اقتصادی و... سکونتگاه های روستایی بر جای گذاشته است. اثرگذاری چندبعدی تهیه و اجرای این طرح بر عرصه سکونتگاه های روستایی و جوامع مستقر در آنها، ضرورت آسیب شناسی طرح هادی را دوچندان می کند؛ بر این اساس هدف اصلی پژوهش حاضر، بررسی آسیب شناسی طرح هادی روستایی و همچنین عوامل موثر بر پیشبرد طرح های هادی روستایی است که به صورت نمونه موردی در استان مازندران انجام شده است. پژوهش حاضر توصیفی-تحلیلی بوده برای گردآوری داده ها از اسناد کتابخانه ای و پرسشنامه محقق ساخته استفاده شده است. جامعه آماری پژوهش کارشناسان و متخصصان در حیطه طرح های هادی روستایی بوده اند که به صورت نمونه گیری گلوله برفی در بین ۳۰ نفر از آنان توزیع و تکمیل گردید. معیارهای آسیب شناسی طرح های هادی روستایی مورد مطالعه شامل (اقتصادی- اجتماعی- محیطی- روانشناختی و محتوایی) بوده است که در قالب ۳۳ سوال می باشد. برای تجزیه و تحلیل پژوهش حاضر از آزمون های آتک نمونه ای و آزمون تحلیل عاملی اکتشافی در محیط نرم افزار SPSS استفاده شده است. براساس نتایج مستخرج از آزمون آتک نمونه ای، معیارهای ریشه کردن فقر با (۳/۲۶)، عدم مشارکت مردمی در طرح (۲/۹۳)، در نظر نگرفتن قوانین بین المللی (۳/۱۰)، مغفول ماندن کارکرد و فعالیت (۳/۹۶)، نقش بخش خصوصی (۴/۴۶)، درک مشترک از مسائل (۳/۳۳)، سرمایه گذاری در بخش کشاورزی (۳/۲۳) شناسایی عوامل زمین ساختی (۳/۳۶) از جمله آسیب های مطرح از دیدگاه متخصصان و کارشناسان طرح هادی در استان مازندران می باشد. همچنین نتایج حاصل از تحلیل عاملی اکتشافی نشان می دهد که عوامل تاثیرگذار در پیشبرد طرح های هادی روستایی در استان مازندران از دید متخصصان شامل سه بعد (اقتصادی، اجتماعی و محتوایی) در قالب ۹ گویه می باشد. درنهایت راهکارهایی به منظور حل معضلات موجود، جهت بهبود اجرای طرح های هادی روستایی در منطقه پیشنهاد می گردد.

کلمات کلیدی:

طرح های روستایی، طرح هادی، توسعه روستایی، استان مازندران

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1918204>

